
Oznámení protinávrhu akcionáře a stanovisko představenstva společnosti k tomuto protinávrhu 
dle ust. § 362 odst. 2 zákona č. 90/2012 Sb. 

 
Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s., se sídlem Pardubice, Zelené 
Předměstí, Teplého 2014, PSČ 53002, IČ 60108631, tímto oznamuje akcionářům, že dne 2.6.2021, byl 
společnosti doručen protinávrh akcionáře – Statutární město Pardubice označený jako "Podání 
protinávrhu k bodu č. 10 programu řádné valné hromady." 
 
Akcionář – Statutární město Pardubice uplatňuje protinávrh k bodu č. 10 (Rozhodnutí o změně stanov) 
pořadu jednání řádné valné hromady svolané na den 17. 6. 2021 od 9:30 hodin s místem konání 
v Pardubicích, v Domě Kultury Dukla Pardubice s.r.o., ul. Gorkého 2573, v tomto znění:  
 
"V ustanovení § 24 odst. 2 stanov ve znění navržených změn se text "30 (třicet)" nahrazuje textem 
"40 (čtyřicet)." 
 
Stanovisko představenstva:  
 
Představenstvo společnosti projednalo protinávrh akcionáře – Statutární město Pardubice k bodu č. 
10 pořadu jednání valné hromady a zaujalo k němu následující stanovisko: 
 
Podle § 361 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích) je akcionář oprávněn uplatňovat návrhy a protinávrhy k záležitostem zařazeným na pořad 
valné hromady. 
 
Podle § 362 zákona o obchodních korporacích ve znění účinném od 1. 1. 2021 platí, že návrhy a 
protinávrhy doručené společnosti nejpozději 3 dny před konáním valné hromady uveřejní 
představenstvo bez zbytečného odkladu na internetových stránkách společnosti. Jsou-li návrhy a 
protinávrhy doručeny nejpozději 5 dnů před konáním valné hromady, uveřejní představenstvo bez 
zbytečného odkladu i své stanovisko. Obsahují-li návrhy a protinávrhy zdůvodnění, uveřejní s nimi 
představenstvo i toto zdůvodnění. 
 
Podle stávajícího znění stanov akciové společnosti Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. činí lhůta pro 
svolání valné hromady společnosti 30 (třicet) dnů. Ve smyslu návrhu změny stanov zpracovaného 
představenstvem společnosti je navrhováno, aby byla stávající lhůta ponechána.  
 
Rozhodnutí o změně stanov, které je zařazeno na pořad jednání valné hromady pod bodem č. 10 
představuje komplexní návrh na změnu stanov, která je zpracována jako nové úplné znění stanov 
akciové společnosti. V § 24 odst. 2 návrhu změny stanov se uvádí: Svolavatel nejméně 30 (třicet) dnů 
přede dnem konání valné hromady uveřejní pozvánku na valnou hromadu na internetových stránkách 
společnosti www.vakpce.cz a současně ji zašle akcionářům vlastnícím akcie na jméno na adresu 
uvedenou v seznamu akcionářů. Ve stávajících stanovách akciové společnosti Vodovody a kanalizace 
Pardubice, a.s. je v tomto bodě zakotveno: Valná hromada se svolává nejméně třicet dnů před konáním 
valné hromady oznámením o konání valné hromady uveřejněném v souladu se zákonem a s těmito 
stanovami. Z toho je zřejmé, že ve smyslu návrhu změny stanov předkládaného valné hromadě ke 
schválení představenstvem v § 24 odst. 2 nedochází u lhůty pro svolání valné hromady k věcné změně 
oproti stávajícímu stavu.  
 
Akcionář – Statutární město Pardubice předloženým protinávrhem navrhuje, aby byla lhůta pro svolání 
valné hromady prodloužena na 40 dní, tedy protinávrh se týká části – jediného bodu – 
představenstvem navrhovaného rozhodnutí o změně stanov společnosti.   
 

http://www.vakpce.cz/


Protinávrh akcionáře neodporuje právní úpravě, když podle § 406 zákona o obchodních korporacích 
platí, že svolavatel uveřejní pozvánku na valnou hromadu na internetových stránkách společnosti a 
současně ji zašle akcionářům vlastnícím akcie na jméno na adresu uvedenou v seznamu akcionářů 
nejméně 30 dnů přede dnem konání valné hromady. Z textu zákona se jednoznačně podává, že lhůta 
30 dnů je stanovena kogentně jako nejkratší možná (minimální) lhůta, zároveň je však dovoleno, aby 
stanovy akciové společnosti zakotvily lhůtu delší. Právním limitem pro maximální možnou délku lhůty 
je kritérium souladu s dobrými mravy, když nepřiměřeně dlouhá lhůta pro svolání valné hromady by 
mohla být považována za výkon práv v rozporu s dobrými mravy, resp. zneužití většiny.  
 
Akcionářem navrhovaná lhůta pro svolání valné hromady 40 (čtyřicet) dnů proto není v rozporu s 
aktuální právní úpravou.  
 
Pokud jde o závěr, zda je přijetí protinávrhu akcionáře pro akciovou společnost výhodnější než návrh 
prezentovaný představenstvem, lze konstatovat, že z hlediska oprávněných zájmů akciové společnosti 
Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. případné prodloužení lhůty pro svolání valné z 30 (třiceti) na 40 
(čtyřicet) dnů významně neprojeví, byť se eventuální prodloužení lhůty bude muset brát v potaz při 
administraci valné hromady. V tomto směru je stanovisko představenstva neutrální a představenstvo 
nemá k předloženému protinávrhu věcné výhrady.  
 
Lze mít za to, že prodloužení lhůty je odůvodněné z hlediska oprávněného zájmu akcionářů, kterým 
lhůta 40 (čtyřicet) dnů poskytne větší časový prostor pro jejich přípravu na účast na valné hromadě, 
pro posouzení bodů navrhovaného pořadu jednání, včetně projednání v jejich orgánech u akcionářů – 
právnických osob, a pro využití práva všech akcionářů podávat návrhy a protinávrhy, event. žádosti o 
vysvětlení.  
 
Rozhodnutí o změně stanov podle § 421 odst. 2 pís. a) zákona o obchodních korporacích náleží do 
působnosti valné hromady; k přijetí rozhodnutí o změně stanov se ve smyslu § 416 odst. 1 cit. zákona 
vyžaduje souhlas alespoň dvoutřetinové většiny hlasů přítomných akcionářů.  
 
 
Představenstvo společnosti projednalo protinávrh akcionáře k bodu č. 10 pořadu jednání valné 
hromady s výše uvedenými závěry. 
 
Protinávrh akcionáře představenstvo uveřejní na internetových stránkách společnosti.  
 
 
 
 
V Pardubicích, dne 7.6.2021 
 
 
za představenstvo společnosti 
Ing. Martin Charvát, předseda představenstva v.r. 
 


